Der Text ist im Vergleich mit anderen gleichzeitigen Tiraner Urk. sprachlich inkorrekt und weist vor
allem viele Casusfehler auf, von denen einige als Beispiele angemerkt werden.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 503. – Vetti/Zoia, 474. – Zoia, Poschiavo, 146. 

C. In nomine domini nostri Yexu Christi amem a). Anno dominice incarnationis mil-
leximo trecenteximo vigeximo quinto, die martis octavo intrante menssis aprillis, in-
dicione octaLva. Ser Caste l lus et Johannes dictus Saraxinus et Jacobol lus fra-
tres filii condam ser Jacobi dicti Ferari i Orlapani de Tirano1, qui stant Tirano,
investiverunt iure et nomine perpetue locacionis ad inLfictuosim Rayneuma) et
Oprandum et Petrum frates a) eclexie beati domini sancti Romeri i 2, quosa) reci-
piunt suo nomine et nomine et parte tocius capitulli dicte eclexie sancti Romeri i
geneLralliter et nominative de omnibus illis peciis terrarum prativarum iacentibus in
uno monte de Tirano, ubi dicitur ad Caual l ionum3, quasa) eis fratribus spectant et
pertinent et spectare et consueverat usque hodie, et hoc cum omnibus aschullis et pas-
chillis a) viis acessiis et aquaductis et cum omnibus aliis iuniversis a) iuribus ussibus
pertinenciis spectantibus et pertinentibus dictis peciis terrarum prativarum sive dic-
tis fratibus, s(icut) locatores et eis racione et occaxione, ac eciam de predictis omnibus
et singulis suprascripti locatores investiverunt suprascripti frates sive capitullus a) dic-
te eclexie sancti Romeri i conductores recipientes suo nomine et nomine et parte su-
cessoribusa) sive heredum dicte eclexie, et hoc hinc ad festum sancti Mart ini proxi-
mum futurum et deinde inantea ad annos viginti novem proximos futuros et abinde
ultrab) ad in perpetuum, ita ut decetero suprascripti frates sive capitull(um) conduc-
tores habeant et teneant et habere et tenere debeant predictas omnes pecias terrarum
prativarum cum predictis iuribus et super ipsam edificare et construere possit omnia
ea et singula, que voluerint, et licita fuerint et suis sucessoribus hedificare et con-
struere absque aliqua contradiccione predictis fratribus locatoribus vel heredum
eorum nec alterius persone comuni(s) collegii et universitatis, ita ut per omnia et no-
minibus omnibus dicti frates sive capitullus sit et sucedat et esse debeat in universum
locum ius et statum predictis locatoribus de predictis utatur et exerceat omni iure usu
racione et accione, quo qua quibus uti experiri et exercere poterat suprascriptos loca-
tores. Et ad hec idem locatores suprascriptis conductoribus dederunt et concesserunt
pelenama) parabolam et licenciam intrandi et haprehendendi corporallem possessio-
nem et tenutam predictorum omnium et singulorum sua propria actoritate et sine ali-
qua iudicialli actoritate metu penne alicuius comunis, et donec intraverint et dictam
possessionem haprehederint a), constituit ipsos eis nomine tenere et possidere, cui do-
minos et posesores illico ipsos penitus renonc(iaverunt) et ipsos tales penitus dese-
ruerunt et derelinquerunt et se absente fecerunt, abdicando a se omne ius dominii et
possessionem predictas in ipsos frates sive capitullo penitus transferendo eumque de
ipis a) faciendo et constituendo verum dominum et posscessorem suo proprio ministe-
rio et facto de predictis rebus in infictuosim datis et cessis, salvo tamen reservato ex
pacto inter ipsas partes expressim adhabito in principio medio et fine et qualibet par-
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te huius contractu(s), quod predicti conductores nec sucessoribus eius non possint
predictas res in infictuosim datas vendere nec alienare in toto nec in parte nec eciam
hedificia nec ratificaciones, qui a) super fierent, volente(s) dicti domini locatores ipsa
hedificia vel ratificaciones emere a predictis conductoribus sive masariis, et hoc in
laude comunali amicorum ipsarum parcium. Et si predictos dominos sive locatores
neglierent ipsa hedificia hemere prius quam denunciatum fuerit per suprascriptos
conductores vel eorum sucessores, de ipsis faciant et facere possint, quidquid facere
voluerint, et alliis vendere absque contradiccione suprascriptis fratribus locatoribus
vel heredibus eorum c), eciam predictos fratres locatores promisserunt et convenerunt
per stipullacionem obligando ipsos se et cuique eorum bona pignori presencia et futu-
ra suprascriptis masariis eis et suis heredibus defendere et guarentare predicta omnia
et singula in infictuosim data et cessa ab omni homine et persona collegio et universi-
tate et predictum pactum eis atendere et observare omnibus suis dampnis et exspen-
sis et sine dampnis et exspensis suprascriptorum conductorum et heorum d) suces-
sorum et eciam in pena et sub pena tocius dampni e) et interesse et solempni stipulla-
cione promissa et deducta. Quaquidam pena suprascripti fratres locatores promisse-
runt et convenerunt sub ypotecharia omnium suorum bonorum suprascriptis su-
prascripto capitullo dare et solvere in bonis denariis cum omnibus exspensis dampnis
et interesse, que fient current pro predicta pena petenda exigenda et habenda vel ab
alio mutuanda. Pro quoquidem dato et cessione et investitura et pro predictis omni-
bus et singulis suprascripti f) frates suo nomine et nomine et parte dicti capitulli pro-
misserunt et convenerunt obligando sua cuiusque eorum bona pignori presencia et fu-
tura et bona et res dicti capitulli presencia et futura suprascriptis fratribus domini(s)
et locatoribus, ita quod eis dabut a) et solvent g) omni anno in festo pasche mayoris
agnum unum bonum pinguem et optimum et ad festum sancti Mart ini tunc proxi-
mum futurum soldos quatuordecim in inperiallium usque ad terminum su-
prascriptorum annorum viginti novem et deinde in perpetuum in quolibet anno du-
rante hoc contractum, et quod attendent et observabunt predictum pactum superius
specificatum suprascriptis dominis sive locatoribus, et cum omnibus suis exspensis
dampnis et interesse, que fient et current pro predicto ficto petendo exigendo et ha-
bendo vel ab alio mutuando post quemlibet terminum et annum. Et pro predicto pac-
to atendendo et observando convenerunt, ita eo acto et pacto inter ipsas partes ex-
presse adhabito, videlicet quod per suprascriptos dominos locatores eosdem frates
conductores non possint dari in solutum carte nec note nec nomina debitorum ali-
cuius comunis nec aliquid aliud preterquam bonam a) pecunia numerata tantum cu-
rens et spendibillibus in civitate Cum(arum) 4 et eius districtu, et liceat suprascrip-
tis conductoribus ubique post terminum capere personaliter detinere suprascriptos lo-
catores sive dominos et habere eorum et res et bona ubique acipere depredari et con-
testare usque ad plenam solucionem predicte pene eviccionis et interesse et eorum
exspensarium a), dum evinzeretur in toto vel in parte et dum predicti fratres negligee-
rent a) predictum pactum atendere et observare, et versa vice quod predictos collo-
niosa) sive masarios a) vel eorum heredum a) predictis fratribus locatoribus non possint
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dari in solutum carte nec note nec nomina debitorum alicuius comunis nec aliquid ali-
ud preterque bona peccunia numerata tantum curens et spendibillibus in civitate Cu-
m(arum) eius districtu existente casu exigendi dictum fictum et dicte pene et dum
predicti conductores negligerent predictum pactum attendere h) et observare, et quod
liceat predictis fratribus et heredibus eius ubique post quemlibet terminum et annum
capere i) personaliter detinere suprascriptos conductores et eorum res et bona ubique
accipere depredari contestari usque ad plenam solucionem et satisfacionem predic-
torum omnium et singulorum, renonciando expresse et ex certa sciencia queque pars
predictarum parcium omnibus statutis legibus et iuribus factis et facturis super cartis
et notis et nominibus debitorum alicuius comunis vel alliis rebus dandis creditoribus
in solutum et super hominibus liberis pro peccunia vel debito non capi et omni bene-
ficio cessionis bonorum auxilio novarum constitucionum epistole divi Adriani et ex-
ceptea) doli mali et infactum et sine cause a) vel ex iniusta causa erroris ficticii simul-
lati contractus et nec dicere nec alegare possit aliqua pars predictarum parcium se de-
cepta fore et generaliter omnibus alliis legibus iuribus consuetudinibus et cautellis,
quibus aliqua predictarum parcium contravenire posset in predicti(s) vel aliquo pre-
dictorum una pars contra alteram ex certa sciencia renonciacionis et remissionis.
Quia sic inter eos convenerunt. Actum Tirano prope domum Vital le Bazi. Inter-
fuerunt ibi testes rogati et k) vocati Nota de Sol lar io 5 filius condam Bonaci i de
Sol lar io de Trexiuio 6 qui stat Tirano et Gaymarus Calge filius condam Duff i
notarius et Vita l la Bazus filius condam Viuiani Bazi et Jacobinus Zorzini
filius condam Georgi i et pro notariis Petrus dictus Marochul lus filius condam
Johannis dicti Rebuste de Lopia7 et Jacobol lus filius condam ser Jacobi dicti
Fer(ari i ) Orlapani omnes de Tirano.
(ST) Ego suprascriptus Jacobolus notarius interfui et me subscripsi.
(ST) Ego suprascriptus Petrus notarius interfui et subscripsi.
(ST) Ego Spagniol lus Capit (a)n(eus) notarius filius condam domini Johannis
Capit (a)n(ei ) de Ardenno8 qui stat Tirano hoc contractum livelli traddidi et
scripssi.
a) A. – b) Es folgt durchgestrichen et, dann wohl irrt. nicht getilgt ab in ultra. – c) Es folgt et getilgt. – d) An
or korr. – e) Mit überflüssigem Kürzungsstrich über pni. – f) An st korr. – g) Es folgt getilgtes hinc. –
h) Am zweiten t korr. – i) Mit überflüssigem Kürzungszeichen über Schluss-e. – k) et auf neuer Zeile irrt.
wiederholt. 

2321. Konstanz, 9. April 1325
Rudolf von Montfort, Bischof von Konstanz und Administrator von Chur (Rudolfus 
. . . episcopus Constantiensis et gubernator Curiensis 1 ecclesiarum . . .), beur-
kundet, dass der Konstanzer Bürger Walter von Schaffhausen 2 dem Priester Heinrich
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Müller zum Seelenheil seines gleichnamigen Bruders 3 ein Haus in Konstanz geschenkt
habe. 

Or. (A), GenerallandesA Karlsruhe, 5 Nr.7487. – 1. Siegel besch., Abb. 78.

Regest: Reg. ep. Const. II, 4030. 

2322. Konstanz, 22. April 1325
Rudolf von Montfort, Bischof von Konstanz und Administrator von Chur (Rudolfus 
. . . episcopus a) et gubernator Curiensis 1 ecclesiarum . . .), bestätigt die Aufnahme
Konrads von Böblingen 2 ins Chorherrenstift Sindelfingen 2. 

Or. (A), HauptstaatsA Stuttgart, A 602, U 12114. – Siegel besch., Abb.78. 

Regest: Reg. ep. Const. II, 4032.
a) Hier fehlt Constantiensis.

2323. Konstanz, 6. Mai 1325
Der Pfarrherr von Kilchberg 1 schenkt dem Marienaltar seiner Kirche 80 Mark, was Ru-
dolf von Montfort, Bischof von Konstanz und Administrator von Chur (. . . Rudolfus
. . . episcopus Const(anciensis ) et gubernator Curiensis 2 ecclesiarum . . .), be-
stätigt und besiegelt.

Or. (A), StaatsA Zürich, C II 5, 21. – 1. Siegel (Rudolf v. Montfort) fehlt. 

Druck: UB Zürich X, 3972. 

2324. 15. Mai 1325
Scherius Salis von Soglio ernennt Jacobus de Piperello von Chiavenna zu seinem Pro-
kurator in einem Streit mit der Gemeinde Chiavenna.

Erwähnt in Nr. 2325.

2325. Chiavenna, 18. Mai 1325
Scherius Salis von Soglio quittiert der Gemeinde Chiavenna für 10 Pfund und verzich-
tet auf weitere Ansprüche wegen seiner Beraubung und Gefangennahme bei der Burg
Mezola.

Or. (A), A capitolare Laurenziano Chiavenna. – Pg., Fragm. ca. 42/21 cm. – Geschrieben vom No-
tar Jacomolus de Dorixio.

Abschr. (B), 1764, StaatsA GR, A II/LA 1, 1, Nr. 9, beglaubigt vom Notar Johannes Antonius Pinus
von Chiavenna.
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Am linken und rechten Rand sind die Zeilen 1–8 mehr oder weniger besch. B wurde nach der Beschä-
digung erstellt, wobei der Notar mehrere Stellen, wohl richtig, ergänzte. 

Regest: Landesakten Drei Bünde, 1/Nr. 9. 

[Anno domini millesimo] a) tricentesimo vigesimo quinto, die sabbati decimo octavo
mensis madii, indicione octava. Ser Jacobus de Piperel lo filius condam ser Bona-
part is de Piperel lo de Cla(uenna)1 procurator et nomine Scheri i de Sal ice filii
ser Holderici de Sal ice2 [de Sol io3 vallis] a) Bregal ie4 episcopatus Curie, ut con-
stat per cartam 5 ipsius procuratoris inde traditam et imbriviatam per Rugerinum
Cazam notarium Cumanum6, qui stat Cl(auenn)e, hoc anno, die mercurii quin-
todecimo huius mensis madii, indicionis predicte [. . .] b) facit finem remissionem et
pactum de non petendo et ulterius de non agendo et imperpetuum de non causando
nec molestando in manibus c) mei Jacomoli notarii infrascripti tamquam publice
persone stipulan[tis . . . solem]niter b) recipientis nomine et vice comunis et hominum
burgi Cl(auenn)e, nominative de omnibus iniuriis asaltis presis captionibus perso-
ne et robariis sibi factis per Lanzinum de Lucino7 et sequaces eius tunc factores do-
mini Conret[ i . . .] b) tempore rebellionis castri de Surico8. Quequidem robaria et
captio facta fuit in castro seu iusta castrum de Mezola9. Promittens dictus ser Jaco-
bus de Piperel lo dicto nomine obligando omnia bona suprascripti Scheri i pignori
presencia [et futura . . . mi]chi a) Jacomolo notario predicto nomine quo supra reci-
pienti, quod perpetue stabit et permanebit tacitus et contentus in predictis omnibus et
singulis, et quod faciet stare esse et permanere omnes alias personas comunia colegia
et universitates [tacitas et content]as a) et tacita et contenta in predictis omnibus et sin-
gulis dampnis omnibus et expensis suprascripti Scheri i de Sol io et sine dampnis et
expensis suprascripti comunis et hominum de Cl(auenn)a. Pro quaquidem fine re-
missione perdonacione et pacto et pro pred[ictis omnibus et sin]gulis a) contentus et
confessus fuit suprascriptus ser Jacobus nomine suprascripti Scheri i se recepisse et
habuisse a me Jacomolo infrascripto notario solvente nomine et ad partem et de
propriis denariis suprascripti comunis et hominum de Cl (auenn)a libras decem no-
vorum pro completa solucione suprascripte capcionis et robarie, renunc(iando) idem
ser Jacobus dicto nomine excepcioni non date non numerate non recepte nec habite
predicte pecunie et spei numeracionis future et non facte huius finis et non facte ei
complete solucionis ipsius capcionis et robarie. 
Actum Cla(uenn)e sub lobio domus comunis Cl(auenn)e. Unde plures. Interfue-
runt ibi testes vocati ser Johannes Aliuertus vicarius Cl(auenn)e filius condam
ser Mafei Al iuert i de B(re)gniano10 de Cumis, Zohanolus Machus filius con-
dam ser Acorsi Machi de Cumis et Rugerinus Caza filius condam ser Venture
Caze de Cumis, qui stat Cl(auenn)e, et pro notariis Zohanus filius condam ser
Dorixi i d) de Ultra Meram11 de Cl(auenn)a et Gubertus filius condam ser Pe-
tr i de Floriano de Cl(auenn)a. 
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(ST) Ego Jacomolus notarius de Cl(auenn)a filius suprascripti Johannis de
Dorixioe) de Ultra Meram de Cl(auenn)a hanc cartam finis rogatus tradidi et
scripsi.
a) Pg. besch., erg. nach B, vgl. Vorbemerkung. – b) Pg. besch., vgl. Vorbemerkung. – c) in manibus irrt. wie-
derholt. – d) Schluss-i korr. aus o. – e) de Dorixio irrt. wiederholt.

2326. Poschiavo, 26. Mai 1325
Antonius de Conpagnono von Poschiavo quittiert Johannes de Brugio von Poschiavo für
die Rückgabe von verpachteten Schafen, Ziegen und Kühen sowie für die Entrichtung
der Pachtzinsen. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 475. – Pg. 31,5/31 cm. – Rückvermerk (gleich-
zeitig): Carta finis Johannis de Brugio. – Geschrieben vom Notar Marchiolus de Casate, ST Abb. 8. 

Regest: Pedrotti, San Remigio, 504. – Vetti/Zoia, 475. – Zoia, Poschiavo, 147.

C. In nomini a) domini. Anno a nativitate eiusdem millessimo trecenteximo vigeximo
quinto, die dominico sesto exeunte mensis madii, L indictione octava. Finem et re-
missionem b) et pactum de non petendo et ulterius non agendo nec causando imperpe-
tuum L fecit ser Antonius de ser Conpagnono filius condam ser Conpagnoni de
ser Albrico de Pusclauio 1 in manibus Johannis de Brugio L filii condam Mene-
gi de Brugio de Pusclauio, nominative de illis c) pecoribus d) quatuor de lacte et de
ficto earum, de quibus suprascriptus Johannes et condam Beuenutus eius frater et
filius dicti condam Menegi tenebantur et obligati erant quilibet insolidum su-
prascripto ser Antonio, ut aparet per cartam 2 unam socii exinde traditam et scrip-
tam per me infrascriptum Marchiolum de Casate3 notarium anno currenti MoCo

CoCXIIIIor, die lune secondo decembris, indictione XIIIIa, item de illis vachis duabus
nigris et capris quatuor omnes de lacte, de quibus suprascriptus condam Johannes
de Brugio tenebatur et obligatus erat Jacobino filio condam Johannis Mangere
de Tirano4, ut aparet per cartam 5 unam socii exinde traditam et scriptam per me
Marchiolum notarium anno currenti MoCCCXVIto. die martis tercio februarii, in-
dictione XIIIIa, item de ficto et nutrimino ipsarum vacharum et bestiarum, de quibus
vachis duabus et capris quatuor dictus ser Antonius habebat locum et iux a su-
prascripto Jacobino de Mangera, prout ibi presencialiter dicebat, que ambe carte
socedum dictus ser Antonius ei rendidit sane et integre et non corupte ac incise per
me infradictum Marchiolum notarium, item de omnibus expensis dampnis et in-
teresse, que fient et current et factis et passis usque hodie, ita ut decetero non liciat
dicto ser Antonio nec eius heredibus nec alicui alteri persone pro eo agere petere nec
causare nec aliquam littem nec questionem movere nec querimoniam facere contra et
adverssus dictum Johannem nec contra eius heredes de hiis omnibus et singullis,
promitens e) insuper dictus ser Antonius obligando omnia sua bona pignori presen-
cia et futura dicto Johanni , ita quod omni tempore stabit et permanebit tacitum et
contuntum a) et quod faciet stare et permanere f) predictum Jacobinum de Man-
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2326. 1Poschiavo, Gem. u. Kr. – 2Nr. 2049. – 3Wohl Casate, Gem. Bellagio, ital. Prov. Como. – 4Tira-
no, ital. Prov. Sondrio. – 5Nr. 2072.
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gera et heredes eius et omnes alias personas tacitas et contentas cum omnibus suis
dampnis et expensis g) et sine dampnis et expensis suprascripti Johannis et heredum
eius in penna et sub penna tocius dampni dispendii et interesse solepni a) stipulacione
promissa et deducta. Pro qua vero fine et remissione b) contentus et confessus fuit su-
prascriptus ser Antonius se recipisse et habuisse a suprascripto Johanne predictas
pecora quatuor capras quatuor et vachas duas et fictum et nutrim(inum) earum pro
completa solucione predictorum omnium et singulorum, renonciando omnibus insu-
per legibus et iuribus statutis et beneficiis in contrarium ullo tempore futuris. Actum
Pusclavi i in platea. Interfuerunt ibi testes rogati ser Ffredericus filius condam ser
Conpagnoni de ser Albrico, Tobiash) eius filius et Bonus filius condam Johan-
nis de Matoxio de Pusclauio. Unde plures.
(ST) Ego Marchiolus de Casate notarius filius Arnoldi de Casate hanc cartam
tradidi et scripsi. 
a) A. – b) Überflüssiges Kürzungszeichen für er am zweiten s. – c) Es folgt durchgestrichen capris. – d) pe-
co auf Rasur. – e) p mit überflüssiger Kürzung für ro. – f) Es folgt durchgestrichen omnes. – g) et expen-
sis irrt. wiederholt. – h) Es folgt durchgestrichen de ser.